

**Ремонт дорог в с.Копчак,
Чадыр-Лунгского района,
АТО Гагаузия**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Участок №1

Valoarea de deviz 476 793,34 lei

Intocmit in prețuri curente 11.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Участок №1 1.1. бетонное покрытие дороги 100м x 4,0 = 400м2				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) выравнивание и нарезка "корыта"	100 m3	1,1400	1 299,60	1 481,54
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	6,0000	118,78	712,68
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,2000	624,00	748,80

1	2	3	4	5	6	7
		(Погрузка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 в автомобили,)				
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	144,0000	7,37	1 060,99
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы на отвале, грунт I категории)	100 m3	1,2000	90,74	108,89
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров БР 100.30.15 см, по бетонному основанию 30x20 см)	m	200,0000	139,77	27 954,20
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) песчаное основание под дорогу толщиной 10см с уплотнением	m3	40,0000	294,08	11 763,11
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебеночного основания с укаткой и уплотнением)	m3	20,0000	524,98	10 499,55
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит) ячейка 150x150 d=6mm	kg	1 160,0000	18,77	21 776,51
10	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un	m2	400,0000	255,64	102 255,44

1	2	3	4	5	6	7
		singur strat, cu grosimea de 15 cm (Бетонное покрытие дорог, выполненное в один слой, толщиной 15 см) с устройством деформационный швов				
11	DC07A	Intretinerea fundatiei sau a imbracamintei rutiere din beton vibrocilindrat prin presurarea unui strat de nisip si stropire cu apa (Уход за основанием или покрытием из виброкатанного дорожного бетона посыпкой песком и поливкой водой)	1000 m2	0,4000	17 000,97	6 800,39
		<i>Total</i>	lei			185 162,10
		Total бетонное покрытие дороги 100м x 4,0 = 400м2 Inclusiv salariu				185 162,10 28 294,23
		1.2. щебеночное покрытие дороги 270 м x3,5 = 945 м2				
12	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) выравнивание и нарезка "корыта"	100 m3	2,6930	1 299,60	3 499,81
13	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	14,1750	118,78	1 683,70
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 в автомобили,)	100 m3	2,8350	624,01	1 769,06

1	2	3	4	5	6	7
15	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	425,2500	7,37	3 133,25
16	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы на отвале, грунт I категории)	100 m3	2,8350	90,74	257,26
17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) песчаное основание под дорогу толщиной 10см с уплотнением	m3	141,7500	294,08	41 685,48
18	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	9,4500	10 175,57	96 159,14
19	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	0,5400	208,80	112,75
		Total	lei			148 300,45
		Total щебеночное покрытие дороги 270 м x3,5 = 945 м2 Inclusiv salariu				148 300,45 7 448,60
		Total	lei			333 462,55
		Total Участок №1 Inclusiv salariu				333 462,55 35 742,83

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			333 462,55
		CASM	22,5 %			8 042,14
		Cheltuieli de transport	5 %			12 241,56
		Total CD				353 746,25
		Cheltuieli de regie	8 %			28 299,69
		Total cu CR				382 045,94
		Beneficiu de deviz	4 %			15 281,84
		Total cu Beneficiu				397 327,78
		TVA	20 %			79 465,56
		Total deviz: Inclusiv salariu				476 793,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ремонт дорог в с.Копчак,
Чадыр-Лунгского района,
АТО Гагаузия**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Участок №1

Valoarea de deviz 476 793,34 lei

Intocmit in prețuri curente 11.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	232,0000	57,66	13 377,12
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	29,0000	57,66	1 672,14
3.	7129020012800	Pavator	h-om	178,2475	57,66	10 277,75
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	8,0000	57,66	461,28

5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	80,7710	57,66	4 657,26
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,8000	57,66	334,43
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	86,0710	57,66	4 962,85
		Total manopera				35 742,83

Materialie:

1.	11202062010361	Savura	m3	9,4500	48,75	460,69
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	9,4500	420,00	3 969,00
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	178,6050	420,00	75 014,10
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0081	420,00	3,40
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	14,1750	420,00	5 953,50
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,6000	165,00	264,00
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	250,2742	165,00	41 295,24
8.	1421102200579	Nisip	m3	20,0000	165,00	3 300,00
9.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	26,2200	320,00	8 390,40
10.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	2,4000	980,00	2 352,00
11.	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	60,0000	1 020,00	61 200,00
12.	2010237318750	Distantieri	buc	348,0000	1,10	382,80
13.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0080	20,35	0,16
14.	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	1,6000	14,80	23,68
15.	2320166200676	White spirit	kg	4,4000	28,00	123,20
16.	2320187315789	Decofrol	kg	4,4000	68,00	299,20
17.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	39,2000	8,70	341,04
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	584,0000	1,33	776,72
19.	26661228002854	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100x30x15	m	201,0000	100,00	20 100,00
20.	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	27,2000	12,00	326,40
21.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	21,2000	28,00	593,60
22.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	2,0000	10,45	20,90
23.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	5,8000	10,45	60,61
24.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	11,6000	14,88	172,61
25.	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	7,2000	9,50	68,40
26.	28731220041001	Plase sudate 150x150 d=6mm	kg	1 171,6000	16,20	18 979,92
27.	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,8000	14,88	11,90
28.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	1,6000	19,00	30,40
29.	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	2,8000	35,00	98,00
30.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	103,5560	1,20	124,27
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,2000	8,00	9,60
32.	4100126202818	Apa	m3	71,2000	1,20	85,44
		Total materiale de construcții				244 831,18

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,6960	250,00	174,00
2.	2940420007688	Masina de stropit si spalat	h-ut	9,5320	120,00	1 143,84
3.	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	9,2000	30,00	276,00
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3132	360,00	112,75
5.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	22,9580	360,00	8 264,87
6.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	880,0000	12,00	10 560,00
7.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20	h-ut	9,2000	397,00	3 652,40

		cp)				
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	30,8678	230,00	7 099,59
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	25,6095	185,00	4 737,76
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	10,5840	185,00	1 958,04
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,8683	320,00	2 517,86
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,4381	220,00	536,38
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,3316	220,00	292,95
14.	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	9,2000	30,00	276,00
15.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	9,2000	95,00	874,00
16.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	1,0017	35,00	35,06
17.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	8,0000	320,00	2 560,00
18.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	8,0000	225,00	1 800,00
19.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	17,4760	240,00	4 194,24
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,3925	160,00	1 822,80
		Total utilaje de construcții				52 888,54

Total	lei	333 462,5 5
CASM	22,5 %	8 042,14
Cheltuieli de transport	5 %	12 241,56
Total CD		353 746,2 5
Cheltuieli de regie	8 %	28 299,69
Total cu CR		382 045,9 4
Beneficiu de deviz	4 %	15 281,84
Total cu Beneficiu		397 327,7 8
TVA	20 %	79 465,56

Total deviz: **476 793,3
4**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Ремонт дорог в с.Копчак, Чадыр-
Лунгского района, АТО Гагаузия**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Участок №1				
		1.1. бетонное покрытие дороги 100м x 4,0 = 400м2				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) выравнивание и нарезка "корыта"	100 m3			1 299,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	360,00	1 299,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 481,54
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			712,68
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 в автомобили,)	100 m3			624,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	320,00	624,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			748,80
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			7,37
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	240,00	7,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 060,99
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы на отвале, грунт I категории)	100 m3			90,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	420,00	0,84
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	220,00	72,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			108,89
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров БР 100.30.15 см, по бетонному основанию 30x20 см)	m			139,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,33	3,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	165,00	1,32
	2666122800285ч	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni БР 100x30x15	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	8,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 954,20
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3			294,08

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) песчаное основание под дорогу толщиной 10см с уплотнением				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	1,20	0,28
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	165,00	216,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	230,00	35,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	160,00	3,68
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	360,00	17,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 763,11
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебеночного основания с укаткой и уплотнением)	m3			524,98
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,31
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	320,00	419,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	1,20	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	230,00	35,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	160,00	3,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 499,55
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит) ячейка 150x150 d=6mm	kg			18,77
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	28731220041001	Plase sudate 150x150 d=6mm	kg	1,0100	16,20	16,36
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,45	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,88	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,10	0,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 776,51
10	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm (Бетонное покрытие дорог, выполненное в один слой, толщиной 15 см) с устройством деформационный швов	m2			255,64
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	57,66	33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,15
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	980,00	5,88
	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	0,1500	1 020,00	153,00
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	10,45	0,05
	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	14,88	0,03
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	165,00	4,95
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,0680	12,00	0,82
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	8,70	0,85
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	28,00	1,48
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	20,35	0,00
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	19,00	0,08
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	35,00	0,24
	2320166200676	White spirit	kg	0,0110	28,00	0,31
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,0040	14,80	0,06
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	1,20	0,09
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,0180	9,50	0,17
	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	68,00	0,75
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	95,00	2,18
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0230	397,00	9,13

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	30,00	0,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	160,00	1,14
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	320,00	6,40
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	225,00	4,50
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	12,00	26,40
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0230	30,00	0,69
		Cheltuieli directe	lei			102 255,44
11	DC07A	Intretinerea fundatiei sau a imbracamintei rutiere din beton vibrocilindrat prin presurarea unui strat de nisip si stropire cu apa (Уход за основанием или покрытием из виброукатанного дорожного бетона посыпкой песком и поливкой водой)	1000 m2			17 000,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	98,4700	57,66	5 677,77
	1421102200579	Nisip	m3	50,0000	165,00	8 250,00
	4100126202818	Apa	m3	178,0000	1,20	213,60
	2940420007688	Masina de stropit si spalat	h-ut	23,8300	120,00	2 859,60
		Cheltuieli directe	lei			6 800,39
		1.2. щебеночное покрытие дороги 270 м х3,5 = 945 м2				
12	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) выравнивание и нарезка "корыта"	100 m3			1 299,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	360,00	1 299,60
		Cheltuieli directe	lei			3 499,81
13	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
		Cheltuieli directe	lei			1 683,70
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 в автомобили,)	100 m3			624,01
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	320,00	624,01
		Cheltuieli directe	lei			1 769,06
15	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			7,37
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	240,00	7,37
		Cheltuieli directe	lei			3 133,25
16	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы на отвале, грунт I категории)	100 m3			90,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	420,00	0,84
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	220,00	72,60
		Cheltuieli directe	lei			257,26
17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка,	m3			294,08

1	2	3	4	5	6	7
		выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) песчаное основание под дорогу толщиной 10см с уплотнением				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	1,20	0,28
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	165,00	216,31
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	230,00	35,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	160,00	3,68
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	360,00	17,28
		Cheltuieli directe	lei			41 685,48
18	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			10 175,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	420,00	7 938,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	420,00	630,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	420,00	420,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	48,75	48,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	1,20	3,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	360,00	15,12
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	220,00	56,76
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	185,00	207,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	185,00	501,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	160,00	66,24
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	35,00	3,71
		Cheltuieli directe	lei			96 159,14
19	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			208,80
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	360,00	208,80
		Cheltuieli directe	lei			112,75

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Ремонт дорог в с.Копчак,
Чадыр-Лунгского района,
АТО Гагаузия**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Участок №2**

Valoarea de deviz 801 540,11 lei

Intocmit in prețuri curente 11.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Участок №2 1.1. бетонное покрытие дороги 300м x 4,0 = 1200м2				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) выравнивание и нарезка "корыта"	100 м3	3,4200	1 299,60	4 444,63
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	м3	18,0000	118,78	2 138,03
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 м3	3,6000	624,00	2 246,40

1	2	3	4	5	6	7
		(Погрузка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 в автомобили,)				
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	540,0000	7,37	3 978,72
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы на отвале, грунт I категории)	100 m3	3,6000	90,74	326,65
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров БР 100.30.15 см, по бетонному основанию 30x20 см)	m	600,0000	139,77	83 862,60
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) песчаное основание под дорогу толщиной 10см с уплотнением	m3	120,0000	294,08	35 289,31
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебеночного основания с укаткой и уплотнением)	m3	60,0000	524,98	31 498,64
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит) ячейка 150x150 d=6mm	kg	3 480,0000	18,77	65 329,51
10	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un	m2	1 200,0000	255,64	306 766,34

1	2	3	4	5	6	7
		singur strat, cu grosimea de 15 cm (Бетонное покрытие дорог, выполненное в один слой, толщиной 15 см) с устройством деформационный швов				
11	DC07A	Intretinerea fundatiei sau a imbracamintei rutiere din beton vibrocilindrat prin presurarea unui strat de nisip si stropire cu apa (Уход за основанием или покрытием из виброукатанного дорожного бетона посыпкой песком и поливкой водой)	1000 m2	1,2000	17 000,98	20 401,18
		<i>Total</i>	lei			556 282,01
		Total бетонное покрытие дороги 300м x 4,0 = 1200м2 Inclusiv salariu				556 282,01 84 882,66
		<i>Total</i>	lei			556 282,01
		Total Участок №2 Inclusiv salariu				556 282,01 84 882,66

		Total	lei	556 282,01
		CASM	22,5 %	19 098,60
		Cheltuieli de transport	5 %	19 304,31
		Total CD		594 684,92
		Cheltuieli de regie	8 %	47 574,79
		Total cu CR		642 259,71
		Beneficiu de deviz	4 %	25 690,38
		Total cu Beneficiu		667 950,09
		TVA	20 %	133 590,02
		Total deviz: Inclusiv salariu	801 540,11	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонт дорог в с.Копчак,
Чадыр-Лунгского района,
АТО Гагаузия

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Участок №2

Valoarea de deviz 801 540,11 lei

Intocmit in prețuri curente 11.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	696,0000	57,66	40 131,36
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	87,0000	57,66	5 016,42
3.	7129020012800	Pavator	h-om	377,4000	57,66	21 760,88
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	24,0000	57,66	1 383,84
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	152,1600	57,66	8 773,54
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	17,4000	57,66	1 003,28
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	118,1640	57,66	6 813,34
		Total manopera				84 882,66

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0072	420,00	3,02
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,8000	165,00	792,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	193,3200	165,00	31 897,80
4.	1421102200579	Nisip	m3	60,0000	165,00	9 900,00
5.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	78,6600	320,00	25 171,20
6.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	7,2000	980,00	7 056,00
7.	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	180,0000	1 020,00	183 600,00
8.	2010237318750	Distantieri	buc	1 044,0000	1,10	1 148,40
9.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0240	20,35	0,49
10.	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	4,8000	14,80	71,04
11.	2320166200676	White spirit	kg	13,2000	28,00	369,60
12.	2320187315789	Decofrol	kg	13,2000	68,00	897,60
13.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	117,6000	8,70	1 023,12
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 752,0000	1,33	2 330,16
15.	2666122800285q	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100x30x15	m	603,0000	100,00	60 300,00
16.	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	81,6000	12,00	979,20
17.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	63,6000	28,00	1 780,80
18.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	6,0000	10,45	62,70
19.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal	kg	17,4000	10,45	181,83

		de 8 mm				
20.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	34,8000	14,88	517,82
21.	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	21,6000	9,50	205,20
22.	28731220041001	Plase sudate 150x150 d=6mm	kg	3 514,8000	16,20	56 939,76
23.	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	2,4000	14,88	35,71
24.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	4,8000	19,00	91,20
25.	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	8,4000	35,00	294,00
26.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	126,9600	1,20	152,35
27.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	3,6000	8,00	28,80
28.	4100126202818	Apa	m3	213,6000	1,20	256,32
		Total materiale de construcții				386 086,12

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	2,0880	250,00	522,00
2.	2940420007688	Masina de stropit și spalat	h-ut	28,5960	120,00	3 431,52
3.	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	27,6000	30,00	828,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	18,1062	360,00	6 518,23
5.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2 640,0000	12,00	31 680,00
6.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	27,6000	397,00	10 957,20
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	27,5400	230,00	6 334,20
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,0200	320,00	2 246,40
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,1880	220,00	261,36
10.	2952270003608	Vibroinficator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	27,6000	30,00	828,00
11.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	27,6000	95,00	2 622,00
12.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	24,0000	320,00	7 680,00
13.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	24,0000	225,00	5 400,00
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	16,5780	240,00	3 978,72
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,6600	160,00	2 025,60
		Total utilaje de construcții				85 313,23

Total	lei	556 282,01
CASM	22,5 %	19 098,60
Cheltuieli de transport	5 %	19 304,31
Total CD		594 684,92
Cheltuieli de regie	8 %	47 574,79
Total cu CR		642 259,71
Beneficiu de deviz	4 %	25 690,38
Total cu Beneficiu		667 950,09
TVA	20 %	133 590,02

Total deviz:

801 540,1

1

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect **Ремонт дорог в с.Копчак, Чадыр-Лунгского района, АТО Гагаузия**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Участок №2				
		1.1. бетонное покрытие дороги 300м x 4,0 = 1200м2				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) выравнивание и нарезка "корыта"	100 m3			1 299,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	360,00	1 299,60
		Cheltuieli directe	lei			4 444,63
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
		Cheltuieli directe	lei			2 138,03
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 в автомобили,)	100 m3			624,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	320,00	624,00
		Cheltuieli directe	lei			2 246,40
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			7,37

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	240,00	7,37
		Cheltuieli directe	lei			3 978,72
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы на отвале, грунт I категории)	100 m3			90,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	420,00	0,84
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	220,00	72,60
		Cheltuieli directe	lei			326,65
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров БР 100.30.15 см, по бетонному основанию 30x20 см)	m			139,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,33	3,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	165,00	1,32
	2666122800285ч	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni БР 100x30x15	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	8,00	0,05
		Cheltuieli directe	lei			83 862,60
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) песчаное основание под дорогу толщиной 10см с уплотнением	m3			294,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	1,20	0,28
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	165,00	216,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	230,00	35,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	160,00	3,68
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	360,00	17,28
		Cheltuieli directe	lei			35 289,31
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебеночного основания с укаткой и уплотнением)	m3			524,98
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,31
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	320,00	419,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	1,20	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	230,00	35,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	160,00	3,68
		Cheltuieli directe	lei			31 498,64
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит) ячейка 150x150 d=6mm	kg			18,77
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	28731220041001	Plase sudate 150x150 d=6mm	kg	1,0100	16,20	16,36
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,45	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,88	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,10	0,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			65 329,51
10	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm (Бетонное покрытие дорог,	m2			255,64

1	2	3	4	5	6	7
		выполненное в один слой, толщиной 15 см) с устройством деформационный швов				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	57,66	33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,15
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	980,00	5,88
	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	0,1500	1 020,00	153,00
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	10,45	0,05
	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	14,88	0,03
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	165,00	4,95
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,0680	12,00	0,82
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	8,70	0,85
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	28,00	1,48
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	20,35	0,00
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	19,00	0,08
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	35,00	0,24
	2320166200676	White spirit	kg	0,0110	28,00	0,31
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,0040	14,80	0,06
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	1,20	0,09
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,0180	9,50	0,17
	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	68,00	0,75
	2952270004019	Placa vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	95,00	2,18
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0230	397,00	9,13
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	30,00	0,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	160,00	1,14
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	320,00	6,40
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	225,00	4,50
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	12,00	26,40
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0230	30,00	0,69
		Cheltuieli directe	lei			306 766,34
11	DC07A	Intretinerea fundatiei sau a imbracamintei rutiere din beton vibrocilindrat prin presurarea unui strat de nisip si stropire cu apa (Уход за основанием или покрытием из виброукатанного дорожного бетона посыпкой песком и поливкой водой)	1000 m2			17 000,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	98,4700	57,66	5 677,78
	1421102200579	Nisip	m3	50,0000	165,00	8 250,00
	4100126202818	Apa	m3	178,0000	1,20	213,60
	2940420007688	Masina de stropit si spalat	h-ut	23,8300	120,00	2 859,60
		Cheltuieli directe	lei			20 401,18

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Ремонт дорог в с.Копчак,
Чадыр-Лунгского района,
АТО Гагаузия**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Участок №3

Valoarea de deviz 155 444,94 lei

Intocmit in prețuri curente 11.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Участок №3 1.1. щебеночное покрытие дороги 200 м x3,5 = 700 м2				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) выравнивание и нарезка "корыта"	100 м3	2,0000	1 299,60	2 599,20
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	м3	10,0000	118,78	1 187,80
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 м3	2,1000	624,00	1 310,40

1	2	3	4	5	6	7
		(Погрузка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 в автомобили,)				
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	315,0000	7,37	2 320,92
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы на отвале, грунт I категории)	100 m3	2,1000	90,74	190,55
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) песчаное основание под дорогу толщиной 15см с уплотнением	m3	105,0000	294,08	30 878,15
7	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	7,0000	10 175,57	71 228,99
8	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	0,4000	208,80	83,52
		Total	lei			109 799,53
		Total щебеночное покрытие дороги 200 м x3,5 = 700 м2 Inclusiv salariu				109 799,53 5 458,10
		Total	lei			109 799,53
		Total Участок №3				109 799,53

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				5 458,10

		Total	lei	109 799,53
		CASM	22,5 %	1 228,07
		Cheltuieli de transport	5 %	4 301,33
		Total CD		115 328,93
		Cheltuieli de regie	8 %	9 226,32
		Total cu CR		124 555,25
		Beneficiu de deviz	4 %	4 982,20
		Total cu Beneficiu		129 537,45
		TVA	20 %	25 907,49
		Total deviz: Inclusiv salariu		155 444,94

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ремонт дорог в с.Копчак,
Чадыр-Лунгского района,
АТО Гагаузия**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Участок №3

Valoarea de deviz 155 444,94 lei

Intocmit in prețuri curente 11.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	38,8500	57,66	2 240,09
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,2300	57,66	1 224,13

3.	9310060019930	Muncitor	h-om	34,5800	57,66	1 993,88
		Total manopera				5 458,10

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	7,0000	48,75	341,25
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	7,0000	420,00	2 940,00
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	132,3000	420,00	55 566,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0042	420,00	1,76
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	10,5000	420,00	4 410,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	137,6550	165,00	22 713,08
7.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	45,3600	1,20	54,43
		Total materiale de construcții				86 026,52

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2320	360,00	83,52
2.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	12,5540	360,00	4 519,44
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	16,0650	230,00	3 694,95
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	18,9700	185,00	3 509,45
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,8400	185,00	1 450,40
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,0950	320,00	1 310,40
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,8060	220,00	397,32
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6930	220,00	152,46
9.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	0,7420	35,00	25,97
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	9,6705	240,00	2 320,92
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,3130	160,00	850,08
		Total utilaje de construcții				18 314,91

Total	lei	109 799,53
CASM	22,5 %	1 228,07
Cheltuieli de transport	5 %	4 301,33
Total CD		115 328,93
Cheltuieli de regie	8 %	9 226,32
Total cu CR		124 555,25
Beneficiu de deviz	4 %	4 982,20
Total cu Beneficiu		129 537,45
TVA	20 %	25 907,49
Total deviz:		155 444,94

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ремонт дорог в с.Копчак, Чадыр-
Лунгского района, АТО Гагаузия

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Участок №3				
		1.1. щебеночное покрытие дороги 200 м х3,5 = 700 м2				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) выравнивание и нарезка "корыта"	100 m3			1 299,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	360,00	1 299,60
		Cheltuieli directe	lei			2 599,20
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
		Cheltuieli directe	lei			1 187,80
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 в автомобили,)	100 m3			624,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	320,00	624,00
		Cheltuieli directe	lei			1 310,40
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			7,37
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	240,00	7,37
		Cheltuieli directe	lei			2 320,92
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы на отвале, грунт I категории)	100 m3			90,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	420,00	0,84
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	220,00	72,60
		Cheltuieli directe	lei			190,55
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3			294,08

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) песчаное основание под дорогу толщиной 15cm с уплотнением				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	1,20	0,28
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	165,00	216,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	230,00	35,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	160,00	3,68
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	360,00	17,28
		Cheltuieli directe	lei			30 878,15
7	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 cm механизированным способом)	100m2			10 175,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	420,00	7 938,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	420,00	630,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	420,00	420,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	48,75	48,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	1,20	3,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	360,00	15,12
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	220,00	56,76
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	185,00	207,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	185,00	501,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	160,00	66,24
	29522700076111	Distributor de criblura	h-ut	0,1060	35,00	3,71
		Cheltuieli directe	lei			71 228,99
8	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			208,80
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	360,00	208,80
		Cheltuieli directe	lei			83,52

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.